
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. M* de« 16 GIÙ 20?0

OGGETTO: Interventi urgenti per la messa in sicurezza dei prospetti per il ripristino delle normali

condizioni di agibilità degli ambienti interni ed esterni del Liceo "Archimede" nel comune di Messina.
Importo complessivo di € 30.000,00.
Dipartimento Regionale per l'Istruzione e per la F.P. _ Comunicato del 03/03/2020 estensione della Circolare
n. 4 del 19/02/2019 per l'Esercizio Finanziario 2020

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilaventi il giorno 5 e £J£ * del mese di _ fa' V &w & _ t a||e

ore 4v. /y , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale LW. M. A. CAPONETTI .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LLRR. n. 48/B1 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 57§/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni del Sindaco

Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco prò-tempore del Comune di

Messina On.le Catena De Luca";

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della LR. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione -

Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte integrante

e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"

Servizio Edilizia Metropolitana

Ufficio Progettazione e Manutenzione Edilizia Scolastica 1

Oggetto: Interventi urgenti per la messa in sicurezza dei prospetti per il ripristino delle normali condizioni

di agibilità degli ambienti interni ed esterni del Liceo "Archimede" nel comune di Messina. Importo

complessivo di € 30.000,00.

Dipartimento Regionale per l'Istruzione e per la F.P. _ Comunicato del 03/03/2020 estensione della Circolare

n. 4 del 19/02/2019 per l'Esercizio Finanziario 2020

PROPOSTA

PREMESSO

CHE l'Assessorato Regionale per l'Istruzione e per la F.P. ha emanato la Circolare n.4 del 19/02/2019 relativa a

"Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere d'urgenza, negli Istituti Scolastici Pubblici.

Circolare attuativa per l'utilizzazione dello stanziamento del capitolo 772040" finalizzata allo stanziamento,

ai sensi dell'art.10 della L.R. n.S/18, di interventi urgenti di manutenzione straordinaria negli istituti scolastici

pubblici, prevedendo un importo massimo per ogni intervento pari a € 30.000,00;

CHE con Comunicato del 03/03/2020 il Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale ha reso

nota la possibilità di prendere in esame nuove istanze per il finanziamento di progetti di manutenzione

urgente presso le strutture scolastiche, a valere sull'Esercizio Finanziario 2020, secondo le modalità già

fissate nella succitata circolare n. 4 del 2019;

CONSIDERATO che, in analogia alla predetta Circolare n. 4/2019, l'Ente deve presentare apposita istanza con

relativa documentazione e tra questa l'atto deliberativo, con cui:

• Si approvi amministrativamente la perizia dei lavori urgenti redatta dal RUP;

• Si attesti il carattere d'urgenza per il quale non è possibile il differimento nel tempo;

• Si attesti l'indisponibilità economica dell'Ente a far fronte con fondi propri alla copertura finanziaria

dell'intervento;

VISTA la perizia di spesa, provvista della relativa approvazione in linea tecnica ed il verbale d'urgenza redatti

dal personale tecnico dipendente del Servizio Edilizia Metropolitana, aventi per oggetto:

Interventi urgenti per la messa in sicurezza dei prospetti per il ripristino delle normali condizioni di

agibilità degli ambienti interni ed esterni del Liceo "Archimede" nel comune di Messina.

PRESO ATTO che occorre approvare amministrativamente la succitata perizia di spesa con l'allegato verbale

di urgenza;



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO del Comunicato del 03/03/1020 con il quale il Dipartimento Regionale per l'Istruzione e per

la F.R ha reso nota la possibilità di prendere in esame nuove istanze per il finanziamento di progetti di

manutenzione urgente presso le strutture scolastiche, a valere sull'Esercizio Finanziario 2020, secondo le

modalità già fissate nella Circolare Regionale n. 4 del 19/02/2019 "Interventi di manutenzione straordinaria,

aventi carattere d'urgenza, negli Istituti Scolastici pubblici. Circolare attuativa per l'utilizzazione dello

stanziamento del capitolo 77204, ai sensi dell'ari. 10 L.R. 8/18, finalizzata allo stanziamento, ai sensi

dell'art.10 della LR. n.8/18, di interventi urgenti presso gli istituti scolastici pubblici, prevedendo un importo

massimo per ogni intervento pari a € 30.000,00;

APPROVARE in linea amministrativa la perizia di spesa, provvista della relativa approvazione in linea tecnica
ed il verbale d'urgenza, redatti dal personale Tecnico dipendente del Servizio Edilizia Metropolitana, aventi
per oggetto: Interventi urgenti per la messa in sicurezza dei prospetti per il ripristino delle normali
condizioni di agibilità degli ambienti interni ed esterni del Liceo "Archimede" nel comune di Messina
dell'importo complessivo di € 30.000,00;

DARE ATTO che l'intervento di cui sopra

1) Riveste carattere d'urgenza, per il quale non è possibile il differimento nel tempo, come risulta

dall'allegato verbale di constatazione redatto dal Tecnico incaricato dell'Ente;

2) È privo di finanziamento e l'Ente non dispone delle risorse economiche necessarie alla relativa

realizzazione;

DARE MANDATO al R.U.P. Geom. Antonino MICELI, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana, di porre

in essere tutti gli atti necessari per la presentazione dell'istanza per accedere al finanziamento di cui in

premessa.

SI ALLEGANO:
1. Comunicato regionale del Q3JÙ3/2Q2Q e Circolare n.4 del 19/02/2.019;
2. Perizia di spesa e verbale d'urgenza

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O.
/. A. Giuseppa Raffa Geom. Antonino MICELI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi Firma autografa stoETsituita a mezzo stampa ai sensi
dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/1993 del£4ttMdà u\Las. n.Vk9/1993

IL DIRIGENTE
ING. ARMANDO



Oggetto: Interventi urgenti per la messa in sicurezza dei prospetti per il ripristino delle normali condizioni di agibilità
degli ambienti interni ed esterni del Liceo "Archimede" nel comune di Messina. Importo complessivo di €

30.000,00 _ Dipartimento Regionale per l'Istruzione e per la F.P. - Comunicato del Q3/Q3/2Q2Q estensione

della Circolare n. 4 del 19/02/2019 per l'Esercizio Finanziario 2020

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

F A V O R E V O L E

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 05/06/2020

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economìco-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Ing. Armando CAPPADONIA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì ~

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della LR. n. 15/2015

il DIREZIONE "Affari Finanziari e Tributari"

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA PROPOSTA DI DECRETO SINDACALE N. DEL

OGGETTO
Interventi urgenti per la messa in sicurezza dei prospetti per il ripristino delle normali condizioni di
agibilità degli ambienti interni ed esterni del Liceo "Archìmede" nel comune di Messina. Importo
complessivo di € 30.000,00. Dipartimento Regionale per l'Istruzione e per la F.P. _ Comunicato del
03/03/2020 estensione della Circolare n. 4 del 19/02/2019 per l'Esercizio finanziario 2020

PARERE PREVENTIVO REGOLARITÀ1 CONTABILE, ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO

COMPATIBILITA' MONETARIA
(art. 12 della LR. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della L

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contab

controlli interni e si attesta la compatibilita del pagamento della s

regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L.

Darà ... .

2gge 142/90 recepita con LR. n. 48/91 e s.mm.ii.)

ile ai sensi del Regolamento provinciale sui

•pesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

78/2009);

II Dirigente del Seryjzjcj Finanziario

AW. ANNA MARÌ/n&IPODO

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della vspesa in relazione alle

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di

entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma

1, del D.Lgs. 13 agosto 2000, n. 267:

Impegno

PRESO NOTA

Data

Data

08/06/2020

Importo Intervento/

Capitolo

Esercizio

II Responsabile del servizioftinanziario

AW. ANNA MARIAWaODO

J t
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



Decreto Sindacale n. M de. 1 6 GIÙ

Oggetto: Interventi urgenti per la messa in sicurezza dei prospetti per il ripristino delle normali condizioni di agibilità degli
ambienti interni ed esterni del Liceo "Archimede" nel comune di Messina. Importo complessivo di € 30.000,00.
Dipartimento Regionale per l'Istruzione e per la F.P. _ Comunicato del 03/0^2020 estensione della Circolare n. 4 del 19/02/2019 per
l'Esercizio Finanziario 2020

Letto, confermato e sottoscritto,

jll Sindaco Metropolitano

A
(Dott. On. Cateno DE LUCA)

II Certificato di Pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente è reso in forma elettronica dal servizio preposto.

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


